PIEFBTUIA DE ASSIS • DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 8.308, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6. 763, de 27 de
dezembro de 2019.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.259.267,90 (um
milhão duzentos e cinquenta e nove mil duzentos e sessenta e sete reais e
noventa centavos) observando as classificações institucionais, econômicas
e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
02 03 01
04.122.0077.2620.0000
80 3.3.90.39.00
02 03 08
26. 782.0027 .2484. 0000
144 3.3.90.39.00
02 04
02 04 01
04.123.0077 .2622.0000
164 3.3.90.36.00
02 05
02 05 01
04.122.0077.2056.0000
282 3.3.90.39.00
02 05 05
15.452.0077.2681.0000
371 3.3.90.39.00
02 06
02 06 02
12.361 .0011 .2058.0000
463 3.3.90.30.00
12.122.0077.2056.0000
434 3.3.90.39.00
436 4.4.90.52.00
02 06 05
12.361 .0014.2490.0000
486 3.3.90.39.00
12.361 .0041.2489.0000
506 4.4.90.52.00

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE - FAZENDA
Contratos de Aluguéis
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
COZINHA PILOTO
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
MANUTENCAO DE VEICULOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
12.361 .0017.1635.0000 REFORMAI ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES

2.000,00

310,00

5.740,00

1.900,00

102.000,00

261 .000,00

16.800,00
3.000,00

10.000,00

14.290,00

510 4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 57.000,00
12 361 .0017.2491 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL
525 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 25.000,00
526 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.500,00
12.365.0017.2492.0000 EDUCACAO INFANTIL- CRECHE
545 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.900,00
546 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 17.000,00

Av. Ru; Ba•bosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19'14-900 - Centro -Ass;s - SP ~

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DEAISIS
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.308, de 19 de novembro de 2020.
········· ········ ··· ·· ··················· ···· ·· ············· ··· ·············· ····· ··········· ················· ·············· ······· ········ ···· ····· ··· ····· ······ ····· ·· ·

12.365.0017.2493.0000
561 3.3.90.39.00
562 3.3.90.39.00
02 06 07
12. 361 . 0085. 2499. 0000
61 7 4.4.90.52.00
12.361 .0085.2506.0000
621 3.3.90.39.00
02
02 07
02 07 01
04. 062. 0003. 2056. 0000
654 3.3.90.36.00
02 09
02 09 04
08.244.0034.2282.0000
837 3.3.90.39.00
02 10
02 10 04
10.302.0080.2184.0000
1013 3.3.90.39.00
02 12
02 12 01
18.122.0077.2698.0000
1088 3.3.90.30.00
18.541 .0077.2001 .0000
1101 3.3.90.30.00
1102 3.3.90.36.00
18.541.0077.2620.0000
1115 3.3.90.39.00
02 13
02 13 01
28.846.0000.0021 .0000
1169 3.3.90.47.00
02 13 02
04.122.0010.2481 .0000
1179 3.3.90.36.00
1180 3.3.90.39.00
04.122.0010.2622.0000
1183 3.3.90.36.00
02 13 04
04.122.0067.2022.0000
1238 3.3.90.30.00

EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40%
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
CAPACITACAO PROFISSIONAL - DOCENTES E GESTORES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PODER EXECUTIVO
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
REGULACAO DO SISTEMA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO
MANUTENÇÃO DOS PARQUES MUNICIPAIS
MATERIAL DE CONSUMO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P.
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
RELACOES INSTITUCIONAIS
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Contratos de Aluguéis
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS
CONVi;:NIO CORPO DE BOMBEIRO
MATERIAL DE CONSUMO

Total ................................................................. R$

18000,00
25.500,00

521 .600,00

50.000,00

4.500,00

2.400,00

22.500,00

5.000,00

3.500,00
2.000,00

8.200,00

33.309,90

850,00
200,00

1.768,00

8.500,00

1.259.267,90

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto no artigo
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações
orçamentárias abaixo:

02
02 03
02 03 08
26.782.0027.2484.0000
142 3.3.90.30.00
02 04
02 04 01
04.123.0077.2001 .0000
153 3.3.90.14.00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE - FAZENDA
ADMINISTRACAO DO GABINETE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP

20.000,00

2.500,00

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.308, de 19 de novembro de 2020 .
... ........ .. ............... ... .. ..... .. .... ... ....... ... ... ...... ........... ... ... ..... ................... ..... ... .. ... ... ..... ...... ... ..... ......... .... ... ..... ... ... .

02 06
02 06 02
12.122.0077.2056.0000
431 3.3.90.14.00
433 3.3.90.36.00
12.122.0077.2494.0000
444 3.3.90.39.00
02
02 06
02 06 02
12.306.0011 .2507.0000
453 3.3.90.30.00
12.306.0011 .2508.0000
455 3.3.90.30.00
12.306.0011.2509.0000
456 3.3.90.30.00
02 06 05
12.361 .0041 .2489.0000
496 3.3.90.14.00
497 3.3.90.30.00
500 3.3.90.36.00
02 06 06
12.361 .0017.2282.0000
512 3.3.90.39.00
513 3.3.90.39.00
12.361 .0017.2491.0000
523 3.3.90.30.00
12.361.0017.2620.0000
531 3.3.90.39.00
12.365.0017.2492.0000
544 3.3.90.36.00
02 06 07
12.361 .0085.2506.0000
618 3.3.90.14.00
619 3.3.90.30.00
12.365.0017.2191.0000
624 3.3 90.39.00
02 07
02 07 01
04.062. 003.2056.0000
655 3.3.90.39.00
02 08
02 08 01
23.691.0003.2062.0000
673 3.3.90.39.00
23.691 .0003.2622.0000
681 3.3.90.39.00
02 09
02 09 02
08.244.0034.2696.0000
738 3.3.90.39.00
740 4.4.90.52.00
08.244.0044.2059.0000
772 3.3.90.39.00
02 09 05
08.243.0048.2017.0000
864 3.3.90.39.00
02 10
02 10 01
10.122. 003.2251 .0000
868 3.3.90.30.00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
ENSINO PROFISSIONALIZANTE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
GENEROS PARA ALIMENTACAO - REC.ESTADUAL - ENSINO F
MATERIAL DE CONSUMO
GENEROS PARA ALIMENTACAO-RECURSOS ESTADUAL- EN
MATERIAL DE CONSUMO
GENEROS PARA ALIMENTACAO - RECURSO - ESTADUAL - EJ
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATER~LDECONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
CAPACITACAO PROFISSIONAL - DOCENTES E GESTORES DA
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA
Contratos de Aluguéis
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
CONSELHO TUTELAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO
COMBUSTIVEIS
MATERIAL DE CONSUMO

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP

14.490,00
2.310,00

17.600,00

11 .011 ,50

4.473,40

3.293,00

6.540,00
1.560,00

12.980,00

33.320,00
66.620,00

261 .000,00

47.380,00

19.190,00

25.000,00
25.000,00

521 .600,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00
15.000,00

22.400,00

5 000,00

22.500,00

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profll .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.308, de 19 de novembro de 2020.

02 12
02 12 02
18.512. 047.2517.0000
1126 3.3.90.39.00
02 13
02 13 04
04.1 22.0067.2022.0000
1242 4.4.90.52.00
0214
02 14 01

02
02 14
02 14 01
13.122.0003.2049.0000
1250 3.3.90.36.00
02 15
02 15 03
27.811.0053.2624.0000
1344 3.3.90.39.00

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS
CONVi;:NIO CORPO DE BOMBEIRO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
SECRETARIA MUNICIPAL .DE ESPORTES
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total ...................... ........................................... R$

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua pub ·

Prefeitura Municipal de Assis, em 19 de no

e Administração
t ção, e 19 de novembro de 2020.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP

10.000,00

8.500,00

10.000,00